18. *Quamquam ex obligatione specierum ex primo defectu non debetur consignatio, conceditur tamen alterum mandatum* met de clausul "op alsulck versoek om te hebben namptissement van de penningen tot taxatie van de pontgarders" *si frumentum fuerit*.

19. *Quando de debiti quantitate, puta*¹⁹² *per instrumentum publicum vel privatum satis liquet, semper conceditur consignatio, nisi reus pro se sententiam obtinuisset in prima instantia*.

20. Te kennen offte ontkennen *ideo debet procedere, quia est facti, et si negaretur, probandum est testibus aut comparatione literarum, l. Compareat. C. de fid. instrum. (C. 4.21.20)*.

21. Als iemandt ageert als actie ende transport hebbende van seeker obligatie, mach de debiteur tevreden zijn te betalen mits bij d'eycher bij eede verclaert wordt hoeveel hij daer voor gegeven heeft, *iuxta l. Per diversas et l. Ab Anastasio C. mand. (C. 4,35,22-23)*. *Hoc fallit quando quis nomen debitoris in solutum accepit, quia hoc casu etiam utilis actio sine cessione transit, l. fin. C. quand. fisc. vel priv. (C. 4,15,5)*.

22. Als iemandt geroepen is om te kennen seekere obligatie die indiscret of conditional is, en mach men niet concludere tot absolutie van d'instantie, *quia actori competit actio, licet exceptione elidi possit, l. Cedere diem D. de v. s. (D. 50,16,213)*, *sed induciae duplicantur. Consultum tamen est* te concludere tot niet ontfancklijck als te vroeck

157va).

189. Er is ons geen werk van Chasseneus met een dergelijke titel bekend. In de ons wel bekende werken vonden wij geen relevante passage.

190. Cf. Van Apeldoorn, a.w., XXXIV.16.

191. Bartholomaeus Chassenaeus, *Consuetudines ducatus Burgundiae*, Prooemium (Frankfort 1590, kolom 1-42).

192. Van Apeldoorn, a.w., XXXIV.20: *pura* i.p.v. *puta*.

op sijnde sonder mentie te maken *de induciis duplicandis ante diem et potest concludi* omme te kennen *etc.*, *ex l. Quemadm. de iud.* (D. 5,1,35), *sed non* tot namptissement; *si negetur instrumentum et comparatione aut aliter probetur, nihilominus quoque potest concludi* tot namptissement.

23. Als iemandt geroepen is om te kennen zijn eygen¹⁹³ handt, moet antwoorden op de provisie, tenzij de obligatie van lange datum is, mach dan *ex causa* noch delibereeren 14 daghen omme middelertijdt voor commissaris te doceeren van 't geallegerde, ende en valt hier geen dach van beraedt *nisi his quatuor causis: 1) si proponat exceptionem declinatoriam, litis pendentiae et litis finitae; 2) si sit obligatus ad traditionem specium; 3) si sit heres eius qui obligationem scripsit, non autem primus obligatus; 4) si non habuerit copiam chirographi cum citatione, et non fuerit ad hoc citatus.*